ООО «Центр Аудита и бухгалтерского учета»

109316, Москва, Волгоградский пр-т,       д. 4А

ОАО «Материально-технического снабжения гражданской авиации «Авиатехснаб»

(ОАО «МТС ГА «Авиатехснаб»)

125167, Москва, ул. Викторенко, д. 11

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-357/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

01.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия), в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-357/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «Центр Аудита и бухгалтерского учета» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «МТС ГА «Авиатехснаб» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого конкурса по отбору аудиторских организаций для проведения обязательного ежегодного аудита бухгалтерской отчетности общества по итогам 2013 года (реестровый номер торгов № 0473100003613000001) (далее - Конкурс).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в необоснованном отклонении заявки Заявителя.

Организатором торгов представлены пояснения по существу жалобы, а также иные материалы согласно уведомлению о принятии жалобы к рассмотрению.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 20.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной корпорации, государственной компании, государственного унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами, Комиссией установлено следующее.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, заявка Заявителя была отклонена в связи с несоответствием требованиям документации Конкурса, а именно по причине указания предлагаемой цены контракта с НДС.

Пунктом 1.1.4, а также разделом 1.6 документации Конкурса установлено, что начальная (максимальная) цена оказания услуг — 100 000 (сто тысяч) рублей, цена договора указывается без НДС.

При этом согласно предложению о цене договора Заявителя, содержащегося в заявке на участие, что также подтверждается протоколом вскрытия заявок на участие в Конкурсе, ценовое предложение составляло 85 000 (восемьдесят пять тысяч) рублей, в том числе НДС 18%.

В соответствии с п.4 ч. 1 ст. 12 Закона о размещении заказов, при рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник размещения заказа не допускается конкурсной комиссией к участию в конкурсе в случае несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной документации.

Таким образом, Заявителю было правомерно отказано в допуске, нарушений со стороны Организатора торгов  данной части не допущено.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Центр Аудита и бухгалтерского учета» на действия ОАО «МТС ГА «Авиатехснаб» необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения закупки, установленные в соответствии с письмом Управления от 28.03.2013 № ИШ/9015(1-2).

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.